
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 
 

1 

 

BOLETIM OFICIAL Nº 76/2020 
Data da publicação: 20 de julho de 2020 

 
 

CAMPUS DE BLUMENAU PORTARIA Nº 102 a 103/2020/BNU  

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 257 a 262 e 264 a 
273/2020/PRODEGESP 

PORTARIA Nº 330 a 335, 337 a 347, 349 a 
350 e 352 e 353/2020/DDP/PRODEGESP 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO À 
DISTÂNCIA 

 
CHAMADA PÚBLICA EDITAL DE SELEÇÃO 

Nº 19/2020 
 

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E 
EXPRESSÃO 

EDITAL Nº 12/2020/CCE 

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E 
MATEMÁTICAS 

PORTARIA Nº 098 a 099/2020/CFM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

CAMPUS DE BLUMENAU 
 

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO 
 

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE BLUMENAU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, conferidas pela Portaria Nº 2873/2016/GR, 
de 13 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 

Portarias de 17 de julho de 2020 
 

Nº 102/2020/BNU - Art. 1º DESIGNAR, a partir de 13 de julho de 2020, o docente JOSÉ WILMO 
DA CRUZ JUNIOR para atuar como membro titular e o docente MARCELO DALLAGNOL ALLOY 
como seu respectivo suplente para comporem o Colegiado do Curso de Engenharia Têxtil do 
Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação, da Universidade Federal de Santa Catarina, 
por um período de 2 (dois) anos. 
Art. 2º ATRIBUIR ao membro titular carga horária administrativa de 2 (duas) horas semanais. 
 
Nº 103/2020/BNU - Art. 1º DESIGNAR, a partir de 13 de julho de 2020, o docente LUIZ RAFAEL 
DOS SANTOS para atuar como membro titular no Colegiado do Curso de Engenharia Têxtil do 
Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação, da Universidade Federal de Santa Catarina, 
por um período de 2 (dois) anos. 
Art. 2º ATRIBUIR carga horária administrativa de 2 (duas) horas semanais. 
 
 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 
 
A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

Portarias de 13 de julho  de 2020 
 

Nº 257/2020/PRODEGESP- DESIGNAR Edson Roberto De Pieri, Artur Santa Catarina e Dalto do 
Nascimento dos Santos para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) DANIELI BRAUN VARGAS, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, Matrícula UFSC 209715, Matrícula SIAPE 2410142, 
admitido (a) na UFSC em 03/08/2017. 
 
Nº 258/2020/PRODEGESP - DESIGNAR Audi Luiz Vieira, Ivan Almeida de Azevedo e Maura Regina 
Teodoro para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) LUCAS DOS SANTOS MATOS, ocupante do cargo de 
CONTADOR, Matrícula UFSC 210438, Matrícula SIAPE 1133620, admitido (a) na UFSC em 
03/11/2017. 
 
Nº 259/2020/PRODEGESP- DESIGNAR Soeli Soares de Moraes, Edson Anacleto de Lima e 
Anderson Roberto Oliveira para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) MAURO JOSE GONTAN TIMM, 
ocupante do cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 210609, Matrícula SIAPE 
1504793, admitido (a) na UFSC em 14/11/2017. 
 



3 

Nº 260/2020/PRODEGESP- DESIGNAR Juliano Gil Nunes Wendt, Kelen Cristina Basso e Patrícia 
Freitas Schemes Assumpção para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) LUCAS EMMANOEL CARDOSO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de PSICÓLOGO/ÁREA, Matrícula UFSC 214735, Matrícula SIAPE 
3074613, admitido (a) na UFSC em 05/11/2018. 
 
Nº 261/2020/PRODEGESP -DESIGNAR Guilherme Krause Alves, Vilmar Michereff Júnior e Juliane 
de Oliveira para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório – 1ª Etapa, do (a) servidor (a) CÁSSIO HENRIQUE SCARELLI PURIFICAÇÃO, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 218249, Matrícula SIAPE 3151766, 
admitido (a) na UFSC em 14/10/2019. 
 
Nº 262/2020/PRODEGESP -DESIGNAR Rodrigo Valverde da Silva, Maria Regina Cellis e Adriane 
Ambrósio Lisboa, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) RAMONE DA SILVA, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM CONTABILIDADE, Matrícula UFSC 214706, Matrícula SIAPE 3074336, admitido (a) na 
UFSC em 26/10/2018. 
 

Portarias de 16 de julho de 2020 
 

Nº 264/2020/PRODEGESP - DESIGNAR Antônio Alberto Brunetta, Gabriel Sanches Teixeira e Slene 
Schreiber Schüsler, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) PAULO LOURENÇO DA SILVA, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 219228, Matrícula SIAPE 1914603, 
admitido (a) na UFSC em 02/01/2019. 
 
Nº 265/2020/PRODEGESP -DESIGNAR Pedro Luiz Manique Barreto, Paulo Francisco Junior e Nidia 
De Jesus Moraes, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) GUSTAVO FABRICIO DE MELLO, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 214475, Matrícula SIAPE 3066379, 
admitido (a) na UFSC em 05/09/2018. 
 
Nº 266/2020/PRODEGESP -DESIGNAR Soeli Soares de Moraes, Newton Neves de Carvalho e 
Anderson Fernandes Luiz, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) RAPHAEL CALAGE TONERA, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ELETRÔNICA, Matrícula UFSC 210654, Matrícula SIAPE 
2996291, admitido (a) na UFSC em 20/11/2017. 
 
Nº 267/2020/PRODEGESP -DESIGNAR Pedro Luiz Manique Barreto, Edgar Jair de Melo e Julia 
Regina da Silva Laurindo, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) CÉSAR SOUSA HOCH, ocupante do 
cargo de ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIOS, Matrícula UFSC 210626, Matrícula SIAPE 2996307, 
admitido (a) na UFSC em 16/11/2017. 
 
Nº 268/2020/PRODEGESP - RETIFICAR a Portaria 521/2019/PRODEGESP, DE 11 de novembro de 
2019, que constitui a Comissão de Avaliação no Desempenho do Estágio Probatório referente à 
segunda etapa do servidor FELIPE SILVA NEVES  Onde se lê: 
“...Silvana de Gaspari, Patrícia Peterle Figueiredo Santurbano e Marcelle Miranda Fortuci Lopes 
Cardoso,...” 



4 

Leia-se: 
“...Silvana de Gaspari, Patrícia Peterle Figueiredo Santurbano e Alice Canal...” 
 
Nº 269/2020/PRODEGESP - DESIGNAR Fabricio de Souza Neves, Marcio Correa e Carlos Eduardo 
Noronha Roesler, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório – 1ª Etapa, do (a) servidor (a) MARIO ARTHUR FAVRETTO, ocupante do cargo 
de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, Matrícula UFSC 218122, Matrícula SIAPE 3150509, 
admitido (a) na UFSC em 03/10/2019. 
 
Nº 270/2020/PRODEGESP - DESIGNAR Francis Solange Vieira Tourinho, Marcelo Henrique 
Romano Tragtenberg e Juliane Pasqualeto, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório – 1ª Etapa, do (a) servidor (a) ELISANI DE ALMEIDA 
BASTOS, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula UFSC 217915, Matrícula SIAPE 
3150058, admitido (a) na UFSC em 02/10/2019. 
 
Nº 271/2020/PRODEGESP - DESIGNAR Nádia Cristina Zunino Simone, Guilherme Luiz e Marcia 
Cristina Macedo Passos, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) JOSIANI ALVES STAROSKI, ocupante 
do cargo de CONTADOR, Matrícula UFSC 210640, Matrícula SIAPE 2996665, admitido (a) na UFSC 
em 20/11/2017. 
 
Nº 272/2020/PRODEGESP - DESIGNAR Nádia Cristina Zunino Simone, André Luis Fialho e Elaine 
Fagundes dos Reis, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório – 1ª Etapa, do (a) servidor (a) MARINA PINTO FORTKAMP, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 217257, Matrícula SIAPE 3133750, 
admitido (a) na UFSC em 02/07/2019. 

 
Portarias de 26 de julho de 2020 

 
Nº 273/2020/PRODEGESP -DESIGNAR Arnoldo Debatin Neto, Atilio Butturi Junior e Paulo 
Morganti Alcaraz, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório – 1ª Etapa, do (a) servidor (a) RUAN ROCHA SOUTO DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 217324, Matrícula SIAPE 3136494, 
admitido (a) na UFSC em 09/07/2019. 
 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
 

Portarias de 10 de julho de 2020 
 
Nº 330/2020/DDP -  CONCEDER o Incentivo à Qualificação (INQ) aos servidores técnico-
administrativos em educação, de acordo com o que determina a Lei no 11.091/2005, o Decreto 
n° 5.824/2006 e o Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Nome 
Matrícula 

UFSC 
SIAPE 

Cargo A partir de 
Percentual 

de INQ  
Processo nº 

23080. 
UPAG 



5 

CRISTIANE TEIXEIRA 
198344 

2193465 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 
09-07-2020 30% 026351/2020-55 HU 

SCHIRLEI DE MELOS 
SARDÁ 

179366 
1854587 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

24-06-2020 25% 026229/2020-89 HU 

DOUGLAS VIEIRA 
RIBEIRO 

217468 
3138247 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

08-07-2020 30% 026225/2020-09 UFSC 

IVO CAOE BAPTISTON 
198760 

2195234 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
07-07-2020 30% 025796/2020-18 UFSC 

 
Nº 331/2020/DDP - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional (PMP) e RETIFICAR Progressão 
por Capacitação Profissional (RCP), de acordo com o § 2° do Artigo 10 e do Artigo 10-A da Lei n° 
11.091/2005 e com base no que consta no Artigo 29 da Resolução Normativa n° 82/2016/GR, aos 
Servidores Técnico-administrativos em Educação abaixo relacionados: 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência 

Para 
Nível de 

Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

195361 2967476 ADRIANA BOSCHI MOREIRA PSICÓLOGO/ÁREA PMP E305 01-07-2020 

195272 2134642 ALEX SANDRO ZERBINATTI 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D405 03-07-2020 

113152 1160333 
ANA APARECIDA GOMES 

MALLMANN 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D416 16-07-2020 

188926 2033481 
BRUNA BERTOLDI 

GONÇALVES 
JORNALISTA PMP E405 17-07-2020 

209315 2404362 
CAMILA FARIAS 

WESCHENFELDER 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D303 04-07-2020 

202775 2270099 
CARLOS ANTONIO 

MARQUES 
TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES 

PMP D304 17-06-2020 

172035 1753655 
CARLOS MANOEL DO 

ESPIRITO SANTO 
BIÓLOGO PMP E408 13-07-2020 

195418 2139685 CATARINA ERIKA SAITO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D405 16-07-2020 

203020 2268608 
CLARISSA KELLERMANN DE 

MORAES 
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA 
PMP E304 17-06-2020 

195230 2134591 COR MARIAE LIMA MÉDICO/ÁREA PMP E205 02-07-2020 

202554 1945829 
CRISLAINE ZURILDA 

SILVEIRA 
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA 
PMP E404 16-06-2020 

195256 2134538 
CRISTIAN FRANZOI 

MAZZOLA 
TÉCNICO EM 

ELETROTÉCNICA 
PMP D405 02-07-2020 

195434 2139895 DALTON NUERNBERG MÉDICO/ÁREA PMP E205 17-07-2020 

187296 1984471 
DANIEL RODRIGUES 

SCHIMMEL 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D406 14-06-2020 

201833 1132451 DANIELI JACI SILVEIRA CONTADOR PMP E405 01-07-2020 

195370 2139763 DAVID ARRUDA HUSADEL 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D405 16-07-2020 



6 

179994 1875431 DIEGO MARTINS 
TÉCNICO EM 
ANATOMIA E 
NECROPSIA 

PMP D407 01-07-2020 

209381 2407741 DIOGO MORINI 
AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 

PMP C203 17-07-2020 

214993 1030521 
DYEGO ANDERSON SILVA 

PEREIRA 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
PMP E202 04-07-2020 

194772 2136721 EDSON SILVA 
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP C205 07-07-2020 

202732 2270082 
EDUARDO JOSÉ BORBA DE 

AMORIM 
TÉCNICO EM 

AUDIOVISUAL 
PMP D304 25-06-2020 

209246 2402265 
ELVIS FERNANDO DE 

OLIVEIRA 
TÉCNICO EM 
MECÂNICA 

PMP D203 22-06-2020 

179978 1749715 
EMANUEL MARTINS 

BURIGO 
ADMINISTRADOR PMP E407 17-06-2020 

195205 2136643 
EMANUELLA KÁTIA DA 

CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D205 02-07-2020 

187415 1984847 ENIO SNOEIJER 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D406 27-06-2020 

180100 1879287 EVELISE SANTOS SOUZA ADMINISTRADOR PMP E407 07-07-2020 

202805 2268586 FABIO MATYS CARDENUTO ENGENHEIRO/ÁREA PMP E404 17-06-2020 

112180 1160240 
FABRICIO PINHEIRO 

GUIMARAES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D316 06-07-2020 

194977 2133565 
FRANCINI MARTINS 

DEROSA 
CONTADOR PMP E405 18-06-2020 

194454 2133140 
FRANCYNE MARTINS 

ESPINDOLA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D405 16-06-2020 

195620 2146567 GABRIEL ARALDI WALTER 
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP C105 07-07-2020 

209267 2402363 
GABRIELA SAGEBIN 

BORDINI 
PSICÓLOGO/ÁREA PMP E303 26-06-2020 

209199 2402029 
GISLAINE PALMEIRA DA 

SILVA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D303 20-06-2020 

202783 2270138 
GIULIANA OLIVEIRA RUAS 

COSTA 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
PMP D304 28-06-2020 

202937 2268570 
GUILHERME SCHMIDT 

SILVA 
ENGENHEIRO/ÁREA PMP E404 16-06-2020 

195248 2135140 
IBERAÍ FERNANDES 

PEREIRA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D205 07-07-2020 

202872 2270435 
IREVAN VITORIA 

MARCELLINO 
MÉDICO/ÁREA PMP E104 04-07-2020 

107713 1159933 IVAN PERES DE LIMA COZINHEIRO PMP C416 11-07-2020 

202570 1180446 JAIDER ANDRADE FERREIRA 
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA 
PMP E304 16-06-2020 

202570 1180446 JAIDER ANDRADE FERREIRA 
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA 
RCP E404 19-06-2020 

208877 2396523 
JESSICA MARIA ESPURIO 

PUSCH 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
PMP D203 01-06-2020 

202821 2716998 JOAO HENRIQUE COSTA 
TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 
PMP D404 14-06-2020 

202759 2270408 JONAS GESSE NUNES 
TÉCNICO EM 

AGRIMENSURA 
PMP D204 09-07-2020 

179820 2192992 
JOSÉ VALDETARES DE 

OLIVEIRA 
ENGENHEIRO/ÁREA PMP E107 15-06-2020 



7 

202562 2972176 
JULIANA APARECIDA 

GULKA 
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA 
PMP E304 16-06-2020 

202848 2270370 
JULIANA FERNANDES 

VIEIRA 
MÉDICO/ÁREA PMP E303 28-06-2020 

111893 1160215 
JULIO CESAR CRUZ DA 

SILVA 
MÉDICO/ÁREA PMP E316 19-06-2020 

187261 1984466 
KATIANA DE FÁTIMA 
RODRIGUES VIEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D406 19-06-2020 

194934 1691074 
KLEYTON ADAILTON 

STEINBACH 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D405 08-07-2020 

203054 1589060 
LUANA DE FREITAS 

GONÇALVES 
ADMINISTRADOR PMP E304 04-07-2020 

195396 2139610 
LUCIANA MARIA FURTADO 

BELLER DE CARLI 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D405 11-07-2020 

195043 2888487 
LUCIANE BRIGIDA DE 

SOUZA 
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA 
PMP E305 13-06-2020 

203070 2270893 LUIZ FERNANDO KELLER ENGENHEIRO/ÁREA PMP E404 06-07-2020 

195116 2131720 
MAICON CLAUDIO DA 

SILVA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D405 18-06-2020 

194870 2131726 
MARCOS EDUARDO IRIE 

MOTTA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D405 18-06-2020 

195388 2139751 
MARIANA PEREIRA 

TORQUATO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D305 16-07-2020 

195426 2139791 
MARIÂNGELA VICENTE DE 

BARROS 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D405 16-07-2020 

194993 2136736 MAURA REGINA TEODORO CONTADOR PMP E405 09-07-2020 

202899 2268664 MAYARA CAMILA FURTADO ASSISTENTE SOCIAL PMP E304 21-06-2020 

112164 1160238 MERCIA PEREIRA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D416 03-07-2020 

219856 1851574 MONICA SELAU BAUER 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D407 16-03-2020 

209252 2402183 NADINE SCHMIDT BORGES ASSISTENTE DE ALUNO RCP C303 08-07-2020 

209252 2402183 NADINE SCHMIDT BORGES ASSISTENTE DE ALUNO PMP C203 22-06-2020 

195078 2135153 
PATRICIA IDA GONCALVES 

PINHEIRO 
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP C405 18-06-2020 

202767 2270038 PATRICIA JERONIMO ENGENHEIRO/ÁREA PMP E304 30-06-2020 

171918 1750732 PATRÍCIA MUCCINI PEDAGOGO/ÁREA PMP E308 13-07-2020 

203038 2268490 PAULA EDUARDA MICHELS 
TRADUTOR E 
INTÉRPRETE 

PMP E304 16-06-2020 

195353 2139401 
PAULO ARAUJO DA CUNHA 

JUNIOR 
TRADUTOR INTERPRETE 
DE LINGUAGEM SINAIS 

PMP D305 14-07-2020 

187350 1984830 
PAULO MORGANTI 

ALCARAZ 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D306 27-06-2020 

195213 2136256 
RAQUEL DONIZETH 

EUZÉBIO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D405 01-07-2020 

213513 1876303 
REJANE VARELA GARCIA 

ANNIZE 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D407 27-06-2020 

194535 2132639 RICARDO DA SILVA PEREIRA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D405 24-06-2020 

195167 2133761 RICARDO PAZINATO 
OPERADOR DE 

MÁQUINAS AGRICOLAS 
PMP C405 01-07-2020 



8 

202791 2270119 RICARDO SONNTAG 
TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES 

PMP D404 28-06-2020 

108558 1159990 
ROBERTO ANTONIO 

FERREIRA DA CUNHA 

TÉCNICO EM 
SEGURANÇA DO 

TRABALHO 
PMP D415 07-07-2020 

194861 2133580 ROBSON FERNANDO DUDA 
ANALISTA DE 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

PMP E405 18-06-2020 

195280 2133788 ROGERS ROCHA 
TRADUTOR INTERPRETE 
DE LINGUAGEM SINAIS 

PMP D405 02-07-2020 

194446 2133319 ROSIANE ROSA GUIMARÃES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D305 18-06-2020 

209200 2401867 SAIMON RECKELBERG 
TRADUTOR INTERPRETE 
DE LINGUAGEM SINAIS 

PMP D203 19-06-2020 

200888 1638693 SILVANA MARIA FRIGOTTO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D409 07-07-2020 

210093 1138863 SONIA TROIS 
PROGRAMADOR 

VISUAL 
PMP E205 16-07-2020 

111745 1173498 SULEIDE DOS SANTOS COZINHEIRO PMP C416 16-06-2020 

209101 2401791 
TATIANA NANUNCIO 

NOSZCZYK 
ENGENHEIRO/ÁREA PMP E303 19-06-2020 

187474 1985751 THAYSE PALMA MÜLLER 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D406 28-06-2020 

201604 1723865 THIAGO DE STURDZE 
AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 

PMP C408 01-07-2020 

194497 2647949 
THIAGO MOMBACH 

PINHEIRO MACHADO 
MÉDICO VETERINÁRIO PMP E305 18-06-2020 

209291 2403161 VALDIR NESI JUNIOR 
TÉCNICO EM 

ELETROELETRÔNICA 
PMP D303 29-06-2020 

171926 1750231 
VERONICA DE SOUZA DE 

MELO 
ADMINISTRADOR PMP E408 13-07-2020 

202686 2268847 WALDENEI DIAS ODONTÓLOGO PMP E404 17-06-2020 

179986 1874584 WILLIAM SCHAUFFERT ENGENHEIRO/ÁREA PMP E407 01-07-2020 

 
Nº 332/2020/DDP -CONCEDER Progressão por Mérito Profissional (PMP) e RETIFICAR Progressão 
por Capacitação Profissional (RCP), de acordo com o § 2° do Artigo 10 e do Artigo 10-A da Lei n° 
11.091/2005 e com base no que consta no Artigo 29 da Resolução Normativa n° 82/2016/GR, 
aos Servidores Técnico-administrativos em Educação abaixo relacionados: 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência 

Para 
Nível de 

Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

112407 1160260 
ADELAIDE TERESINHA 

DE MAGALHAES 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C316 

06-07-
2020 

112776 1160296 
ADRIANA PAULO 

INACIO 
AUXILIAR DE LABORATÓRIO PMP B316 

09-07-
2020 

130480 2291773 
ALDANEA NORMA DE 

SOUZA SILVESTRIN 
ENFERMEIRO/ÁREA PMP E413 

13-07-
2020 

202740 2272523 
ANDERSON BORBA 

DOS SANTOS 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D304 

04-07-
2020 



9 

179897 1873040 ANDREZA VENÂNCIO TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D407 
20-06-
2020 

113470 1160363 
ANGELITA NILDA DA 
SILVA SCHVEITZER 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D416 
16-07-
2020 

112440 1160264 
AQUINO CAMPOS 

FILHO 
ELETRICISTA PMP C416 

03-07-
2020 

112806 1160299 
AUGUSTINHO JOSE 

RODRIGUES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D416 

07-07-
2020 

192540 2083053 
CAROLINA 

CAMPAGNOLLO DE 
MELO 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E405 
20-06-
2020 

112830 1160302 
CHRISTIANE COELHO 

PIERI 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
PMP D316 

09-07-
2020 

179811 1871062 CINTIA JUNKES ENFERMEIRO/ÁREA PMP E407 
13-06-
2020 

112369 1160256 
CLAUDIA REGINA 
PEREIRA DA SILVA 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C416 
04-07-
2020 

111869 1160212 CLAUDIO SALVITI AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C416 
20-06-
2020 

112628 1160282 
CRISTIANE CABRAL DA 

LUZ 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D416 

07-07-
2020 

112741 1160293 CRISTIANI CIDADE TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D416 
14-07-
2020 

112580 1160278 
CRISTINA ROGERIO DA 

SILVA 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D416 

09-07-
2020 

179919 1873711 DAIANA DE MATTIA ENFERMEIRO/ÁREA PMP E407 
27-06-
2020 

179935 1873726 DEYSE DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D407 
27-06-
2020 

202880 2270829 
ELAINE CRISTINA 
CAON DE SOUZA 

BULSING 
MÉDICO/ÁREA PMP E204 

04-07-
2020 

113071 1160325 EUGENIO GRILLO MÉDICO/ÁREA PMP E316 
16-07-
2020 

179927 1873709 
FLAVIA MORAES 

ENGELKES SANTIAGO 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D407 

28-06-
2020 

112750 1160294 GABRIELLA ROSA TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D316 
07-07-
2020 

111990 1160224 GISELA TRAUT KIRST MÉDICO/ÁREA PMP E416 
21-06-
2020 

112555 1160275 
ILSOMIR SEBASTIAO 

DA SILVA 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D416 

11-07-
2020 

171900 1748692 
ISABEL ROSENILDA 
LOHN DA SILVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D408 
22-06-
2020 

112288 1160248 
JANE APARECIDA 

FORTUNA DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C416 
02-07-
2020 

171942 2711119 
JOICE CRISTINA 

GUESSER 
ENFERMEIRO/ÁREA PMP E408 

13-07-
2020 

112504 1160270 JONAS DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C116 
02-07-
2020 

179870 1871607 JUDIZELI BAIGORRIA ASSISTENTE SOCIAL PMP E307 
13-06-
2020 

187610 2891054 
JULIANA GIBRAN 

POGIBIN 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D406 

15-07-
2020 

203097 2271476 KENDJI IURA TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D104 
04-07-
2020 



10 

180011 1876003 
LÍDIA CERQUEIRA 

SCHNITZER 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D407 

15-07-
2020 

112792 1160298 
LUCIANA 

DIAMANTINA 
GOULART 

AUXILIAR DE LABORATÓRIO PMP B316 
09-07-
2020 

194888 2132620 LUIZA MARTINS FARIA FISIOTERAPEUTA PMP E105 
24-06-
2020 

203089 3603274 
MARCELO FERNANDO 

RONSONI 
MÉDICO/ÁREA PMP E304 

06-07-
2020 

203089 3603274 
MARCELO FERNANDO 

RONSONI 
MÉDICO/ÁREA RCP E404 

16-07-
2020 

112377 1160257 
MARIA BERNADETE 

SOURA 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D416 

06-07-
2020 

112695 1160288 
MARIA DA GLORIA 

ROMÃO BORBA 
AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E 

DIETÉTICA 
PMP B416 

16-07-
2020 

111800 1160206 MARIA IVONE CASANI AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C416 
16-06-
2020 

112687 1160287 MARIA JOSE FIDELIS TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D416 
12-07-
2020 

112008 1160225 
MILENE PHILIPPI DE 

OLIVEIRA 
NUTRICIONISTA/HABILITAÇÃO PMP E416 

21-06-
2020 

133552 1453007 NELSON DELFINO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D411 

22-06-
2020 

111818 1160207 NERI JOSE RIOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C416 
16-06-
2020 

112989 1160317 
NEUSA MARIA 

PEREIRA 
OPERADOR DE MÁQUINA DE 

LAVANDERIA 
PMP A216 

16-07-
2020 

112296 1160249 
NICE MARTINS DE 

SOUZA 
ASSISTENTE DE LABORATÓRIO PMP C416 

02-07-
2020 

76940 1158449 ORLEI JOSE CARNEIRO FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO PMP E112 
21-06-
2020 

112032 1160228 PAULO PEDRO HAMES AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C316 
21-06-
2020 

112040 1160229 
PAULO ROBERTO DA 

CUNHA 
MÉDICO/ÁREA PMP E216 

22-06-
2020 

12680 1367327 
PENELOPE PALOMA 
RUDIGER SCHEIDT 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E412 
02-07-
2020 

179846 1871001 
POLIANA PAZ 

BARCELOS 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D407 

13-06-
2020 

194799 2133438 
REBECA SILVA 

FERNANDES DE 
MOURA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D305 
26-06-
2020 

171896 2728778 
RENATA CEOLATO 

PARRACHO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D408 

13-07-
2020 

179943 2778776 
RICARDO LUIZ AKIRA 

NISHIMURA 
ADMINISTRADOR PMP E207 

16-06-
2020 

112644 1160284 
RITA DE CASSIA 
CHRISTOVAL DA 
VEIGA CLEMES 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E416 
06-07-
2020 

196260 2760691 ROBERTO KINCHESCKI MÉDICO/ÁREA PMP E305 
10-07-
2020 

202864 3312552 
ROBERTO LEO DA 

SILVA 
MÉDICO/ÁREA PMP E404 

23-06-
2020 

202902 1440902 
ROGER PIRATH 

RODRIGUES 
MÉDICO/ÁREA PMP E104 

04-07-
2020 

112458 1160265 RONALDO ROSA TÉCNICO EM RADIOLOGIA PMP D415 
03-07-
2020 



11 

112814 1160300 
ROSANGELA ANALIA 

DA SILVA FRAGA 
AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E 

DIETÉTICA 
PMP B416 

09-07-
2020 

112962 1160315 
ROSE MARIA 
CORDEIRO 

COPEIRO PMP B416 
17-07-
2020 

112474 1160267 ROSELENE MARQUES ENFERMEIRO/ÁREA PMP E216 
16-07-
2020 

112466 1160266 
SANDRA REGINA 

SANDRI 
MÉDICO/ÁREA PMP E416 

05-07-
2020 

113780 1160392 
SERGIO SALVINO 

EFFTING 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D416 

17-07-
2020 

112075 1160232 
SIDNEI OSVALDO 

MACHADO 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C216 

27-06-
2020 

187318 1984754 SUELEN GOULART ENFERMEIRO/ÁREA PMP E306 
17-06-
2020 

112768 1160295 
TADEU CESAR 

MEDEIROS CARDOSO 
COPEIRO PMP B416 

11-07-
2020 

112920 1160311 TADEU VOLNI BORBA TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D416 
16-07-
2020 

202830 2676080 
THAIS ROSSONI 

WEBER DA SILVA 
MÉDICO/ÁREA PMP E404 

23-06-
2020 

112911 1160310 
TONIZETE ARCELINO 

COELHO 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D416 

17-07-
2020 

112822 1160301 
VALDAIR ARNALDO 

VIEIRA 
AUXILIAR DE LABORATÓRIO PMP B316 

09-07-
2020 

112652 1160285 
VANIA SORGATTO 

COLLACO 
ENFERMEIRO/ÁREA PMP E416 

10-07-
2020 

112091 1160233 
VERA DE FATIMA 

GUIDINI 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C416 

22-06-
2020 

112679 1160286 VERA LUCIA MAIA TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D416 
11-07-
2020 

113390 1160356 VILMA KOTTWITZ TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D416 
13-07-
2020 

112083 1174417 
VILMA MARIA 

BATTISTI 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C416 

21-06-
2020 

203062 2270857 
VIVIAN KARLA 

BROGNOLI FRANCO 
MÉDICO/ÁREA PMP E104 

04-07-
2020 

202929 2766093 
VIVIANE RODRIGUES 

GONÇALVES DA SILVA 
DINGEE 

NUTRICIONISTA/HABILITAÇÃO PMP E304 
04-07-
2020 

112113 1160235 
ZAIRA APARECIDA DE 
OLIVEIRA CUSTODIO 

PSICÓLOGO/ÁREA PMP E416 
20-06-
2020 

 
 

Portarias de 13 de julho de 2020 
 
Nº 333/2020/DDP -     HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 12/10/2020 
o servidor JONAS DE MEDEIROS GOULART, Matrícula UFSC n.º 210176, Matrícula SIAPE n.º 
2424657, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, no Estágio Probatório a que 
está submetido desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. Processo nº 23080.074851/2017-06) 
 
Nº 334/2020/DDP -   CONCEDER a ALINE APARECIDA FOPPA, SIAPE 1660814, ocupante do cargo 
de Farmacêutico/Habilitação, lotada no Centro de Ciências da Saúde, renovação de afastamento 
parcial (15 horas) para cursar Doutorado em Medicamentos e Assistência Farmacêutica, da 
Universidade Federal de Minas Gerais, no período de 31/07/2020 a 30/07/2021. 



12 

(Ref. Processo 23080.024562/2020-53) 
 

Portarias de 14 de julho de 2020 
 

Nº 335/2020/DDP -HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 28/08/2020 a 
servidora SARITA LOCKS DE SOUZA, Matrícula UFSC n.º 209836, Matrícula SIAPE n.º 1034185, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, no Estágio Probatório a que está 
submetida desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. Processo nº 23080.063509/2017-72) 
 
Nº 337/2020/DDP - CONCEDER a VERIDIANA BERTELLI FERREIRA DE OLIVEIRA, SIAPE 1656480, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na Editora Universitária, renovação 
de afastamento integral para cursar Doutorado no Programa de Pós-Graduação em História, da 
UNIOESTE, no período de 04/08/2020 a 03/08/2021. 
(Ref. Processo 23080.024914/2020-71) 
 
Nº 338/2020/DDP -CONCEDER a PATRICIA ORSI, SIAPE 2182316, ocupante do cargo de 
Engenheiro, lotada no Departamento de Projetos de Arquitetura e Engenharia, renovação de 
afastamento parcial (20 horas) para cursar Mestrado no Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia de Transportes e Gestão Territorial, da Universidade Federal de Santa Catarina, no 
período de 04/08/2020 a 15/01/2021. 
(Ref. Processo 23080.026037/2020-72) 
 
Nº 339/2020/DDP -CONCEDER a CAMILA PAGANI, SIAPE 2106671, ocupante do cargo de 
Administrador, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa, renovação de afastamento integral para 
cursar Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Administração, da UDESC, no período de 
04/08/2020 a 03/08/2021.  
(Ref. Processo 23080.024472/2020-62) 
 
Nº 340/2020/DDP -   HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 06/10/2020 
o (a) servidor (a) BRÍGIDA ANTÔNIA DE CARVALHO VIEIRA, Matrícula UFSC n.º 210113, Matrícula 
SIAPE n.º 1126287, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, no Estágio 
Probatório a que está submetido (a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo 
acima referido. 
(Ref. Processo nº 23080.074843/0217-51) 
 
Nº 341/2020/DDP -  HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 30/08/2020 
a servidora MICHELY RENATA MARTARELLO DE ALMEIDA TOSO, Matrícula UFSC n.º 209949, 
Matrícula SIAPE n.º 2417631, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, no Estágio 
Probatório a que está submetida desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo 
acima referido. 
(Ref. Processo nº 23080.063536/2017-45) 
 
Nº 342/2020/DDP -    HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 01/08/2020 
o (a) servidor (a) KARINA VIEIRA, Matrícula UFSC n.º 209630, Matrícula SIAPE n.º 2409840, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, no Estágio Probatório a que está 
submetido (a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
Processo nº 23080.063479/2017-02, 
 



13 

Nº 343/2020/DDP -  HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 28/08/2020 
o (a) servidor (a) LUÍS FELIPE COLI DE SOUZA, Matrícula UFSC n.º 209767, Matrícula SIAPE n.º 
2415649, ocupante do cargo de TECNICO EM AUDIOVISUAL, no Estágio Probatório a que está 
submetido (a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. Processo nº 23080.063502/2017-51) 
 
Nº 344/2020/DDP - HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 05/10/2020 o 
(a) servidor (a) CRISTIANE SEGER, Matrícula UFSC n.º 210139, Matrícula SIAPE n.º 2424563, 
ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO/AREA, no Estágio Probatório a que está 
submetido (a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. Processo nº 23080.074847/2017-30) 
 
Nº 345/2020/DDP - HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 05/10/2020 o 
(a) servidor (a) ARIANE LIMA BETTIM, Matrícula UFSC n.º 210149, Matrícula SIAPE n.º 2424592, 
ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO/AREA, no Estágio Probatório a que está 
submetido (a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. Processo nº 23080.074849/2017-29) 
Nº 346/2020/DDP - HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 09/08/2020 o 
(a) servidor (a) LUAN LOPES CARDOSO, Matrícula UFSC n.º 209734, Matrícula SIAPE n.º 1350054, 
ocupante do cargo de CONTADOR, no Estágio Probatório a que está submetido (a) desde o início 
do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. Processo nº 23080.063500/2017-61) 
 
Nº 347/2020/DDP -  CONCEDER o Incentivo à Qualificação (INQ) aos servidores técnico-
administrativos em educação, de acordo com o que determina a Lei no 11.091/2005, o Decreto 
n° 5.824/2006 e o Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Nome 
Matrícula 

UFSC 
SIAPE 

Cargo A partir de 
Percentual 

de INQ  
Processo nº 23080. UPAG 

KELIN MÜLLER 
202503 

2265967 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 
13-07-2020 30% 026881/2020-01 HU 

GABRIELA 
BOEMER AMARAL 
MORETTO 

214621 
3073214 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
13-07-2020 30% 026864/2020-66 UFSC 

GEOVANA FRITZEN 
KINCHESCKI 

179358 
1854812 

ADMINISTRADOR 10-07-2020 52% 026619/2020-59 UFSC 

 
Portarias de 15 de julho de 2020 

 
Nº 349/2020/DDP-    HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 16/10/2020 
o servidor JOSIEL MILENO MACK, Matrícula UFSC n.º 210234, Matrícula SIAPE n.º 2426017, 
ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO/AREA, no Estágio Probatório a que está 
submetido desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. Processo nº 23080.074852/2017-42) 
 
Nº 350/2020/DDP -    HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 20/11/2020 
a servidora ADRIANA BERTOLINI, Matrícula UFSC n.º 210722, Matrícula SIAPE n.º 2996679, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, no Estágio Probatório a que está 
submetida desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 



14 

(Ref. Processo nº 23080.082092/2017-47) 
 

Portarias de 16 de julho de 2020 
 
Nº 352/2020/DDP - HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 24/11/2020 
a servidora DWAYNE LUIZA SCHMIDT, Matrícula UFSC n.º 210686, Matrícula SIAPE n.º 2996796, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, no Estágio Probatório a que está 
submetida desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. Processo nº 23080.082094/2017-36) 
 
Nº 353/2020/DDP - CONCEDER o Incentivo à Qualificação (INQ) aos servidores técnico-
administrativos em educação, de acordo com o que determina a Lei no 11.091/2005, o Decreto 
n° 5.824/2006 e o Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Nome 
Matrícula 

UFSC 
SIAPE 

Cargo A partir de 
Percentual 

de INQ  
Processo nº 

23080. 
UPAG 

VALDIR NESI JUNIOR 
209291 

2403161 
TÉCNICO EM 

ELETROELETRÔNICA 
14-07-2020 30% 027080/2020-55 UFSC 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 
 
A Universidade Aberta do Brasil, da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), torna pública 
a presente chamada de abertura de inscrições, bem como as normas para a seleção de 
ESTAGIÁRIOS, com a finalidade de desenvolver atividades nos cursos vinculados à Universidade 
Aberta do Brasil (UAB/UFSC) e à Secretaria de Educação a Distância - SEAD. 
 

Chamada Pública de 17 de julho de 2020 - Edital de Seleção 
 

Nº 19/2020 - 
1. DA ESPECIFICAÇÃO 
1.1 DO LOCAL DE ATUAÇÃO 
Os estagiários selecionados atuarão no campus da UFSC Trindade ou na SEAD (Centro de 
Florianópolis), pelo período entre a data de início das atividades até o dia 15 de dezembro de 
2020, renovável em caso de necessidades futuras da UAB dentro do período vigente deste edital. 
2. DAS VAGAS 
2.1 Além das vagas disponibilizadas, será formado cadastro reserva (CR) para as diferentes 
modalidades, reservando até um terço das vagas aos negros como determina o DECRETO DO 
EXECUTIVO 9.427/2018 de 28/06/2018. 
2.2 Poderão concorrer às vagas reservadas a candidatos negros aqueles que se autodeclararem 
pretos ou pardos no ato da inscrição na seleção de estágio, conforme o quesito cor ou raça 
utilizado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE (Art. 2º do DECRETO 
DO EXECUTIVO 9.427/2018). 
2.3 Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será eliminado do processo 
seletivo e, se houver sido selecionado ou contratado, será imediatamente desligado do programa 
de estágio (Art. 2º do DECRETO DO EXECUTIVO 9.427/2018). 
2.4 A contratação dos candidatos selecionados respeitará os critérios de alternância e 
proporcionalidade, que consideram a relação entre o número de vagas total para o estágio e o 



15 

número de vagas reservadas a candidatos negros (Art. 3º do DECRETO DO EXECUTIVO 
9.427/2018). 
2.5 Os candidatos negros concorrerão concomitantemente às vagas reservadas e às vagas 
destinadas à ampla concorrência, sendo que os candidatos negros aprovados dentro do número 
de vagas oferecido para a ampla concorrência não serão computados para efeito das vagas 
reservadas (Art. 4º 3º do DECRETO DO EXECUTIVO 9.427/2018). 
2.6. A divulgação dos classificados será feita conforme a categoria de ingresso (ampla 
concorrência ou cotas para negros).  
3.DAS ATRIBUIÇÕES E DAS VAGAS 

Título do Estágio 
(modalidade de 

vagas) 
Atividades Requisitos 

Cursos 
obrigatórios 

que os 
alunos 

estejam 
cursando 

Vagas 
destinadas à 

ampla 
concorrência 

Total 
de 

Vagas 

Modalidade de 
criação e arte 
gráfica 

Criação de 
materiais visuais 
para redes 
sociais e curso 
da UAB; 

A partir da 4° 
fase 

 
Design 

1 + CR* 1+CR 

Modalidade de 
legislação e 
conhecimento 
jurídico 

Auxiliar na 
elaboração de 
editais e análise 
de recurso dos 
processos 
seletivos da 
UAB; 

 
A partir da 8° 
fase 
(Ênfase em 
Direito 
Constitucional, 
Processual e 
Administrativo) 

 
Direito 

1 + CR 1+CR 

Modalidade de 
geração de 
conteúdo e 
edição vídeos  

Criação de 
conteúdos 
digitais para 
redes sociais, 
preparação de 
materiais e 
edição de vídeos 
para a UAB 

 
A partir da 4° 
fase 

 
Jornalismo 

1 + CR 1+CR 

Modalidade de 
programação e 
desenvolvimento 
de software 

Auxiliar na 
programação de 
conteúdos e no 
desenvolvimento 
de bases de 
dados para 
serem utilizados 
na UAB 

 
 
A partir da 3° 
fase 

Sistemas de 
informação 
Engenharia 
da 
computação 
Ciência da 
Computação 
Engenharia 
de Software 
Ciência da 
Informação 

1 + CR 1+CR 

*Cadastro Reserva 
4. DOS REQUISITOS 
Serão requisitos para o preenchimento da vaga: 
4.1 Possuir, obrigatoriamente, durante o período de bolsa, vínculo com a UFSC como aluno de 
graduação; 
4.2 Possuir disponibilidade para atuar 20 horas semanais; 
4.3 Possuir Índice de Aproveitamento Acumulado - IAA superior a 6,0 (seis); 
4.4 Não possuir registro de Frequência Insuficiente no semestre anterior; 



16 

4.5 Submeter-se às regras do SIARE (Sistema de Informação para Acompanhamento e Registro 
de Estágios) para registro do contrato de estágio (http://portal.estagios.ufsc.br/siare/). 
5. DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO 
5.1 A carga horária será de 20h semanais de trabalho presencial, a ser ajustada conforme 
necessidades do trabalho e disponibilidade do selecionado. O valor mensal da bolsa será de R$ 
787,98 (setecentos e oitenta e sete reais e noventa e oito centavos), acrescido o valor do auxílio-
transporte de R$220,00 (duzentos e vinte reais), (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 213, DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2019). 
5.1.1 O pagamento de auxílio-transporte somente será realizado quando da autorização do 
retorno das atividades presenciais da UFSC. 
6. DAS INSCRIÇÕES 
6.1 DO PERÍODO 
As inscrições deverão ser feitas no período compreendido entre os dias 20 de julho até 24 de 
julho de 2020, exclusivamente pela internet. 
6.2 DOS DOCUMENTOS 
O candidato deverá acessar o site: http://inscricoes.ufsc.br/19-2020 e preencher o formulário de 
inscrições, anexando histórico escolar datado do semestre letivo atual e cópia do documento de 
identidade. 
7. DA SELEÇÃO 
7.1 O processo seletivo compreenderá duas etapas: análise do Histórico Escolar/ Índice de 
Aproveitamento Acumulado - IAA do aluno e entrevista. 
8 DA PRIMEIRA ETAPA: ANÁLISE DO ÍNDICE DE APROVEITAMENTO ACUMULADO – IAA  
8.1 A análise do Índice de Aproveitamento Acumulado - IAA constante no Histórico Escolar do 
aluno valerá 60% da nota para fins de classificação no processo seletivo. 
8.1 O resultado da análise do Índice de Aproveitamento Acumulado - IAA do aluno será divulgado 
no endereço eletrônico: https://uab.ufsc.br/. 
9.  DA SEGUNDA ETAPA: ENTREVISTA 
9.1 A entrevista com o candidato valerá 40% da nota para fins de classificação no processo 
seletivo. 
9.2   O horário e local das entrevistas será divulgado, no site https://uab.ufsc.br/ após finalização 
das inscrições. 
9.3   A entrevista ocorrerá virtualmente. 
9.4 A UFSC não se responsabilidade por fatores de ordem técnica que impeçam a realização ou a 
conclusão das entrevistas virtualmente.  
10. DOS RESULTADOS 
10.1 A lista com os nomes dos candidatos selecionados será publicada no endereço eletrônico: 
https://uab.ufsc.br/. 
11. DOS RECURSOS 
11.1 À lista de candidatos selecionados, poderá ser procedido recurso administrativo que deverá 
ser enviado ao Coordenador da UAB/UFSC via e-mail (uab@contato.ufsc.br), com o assunto 
“Recurso do Resultado da Chamada Pública 19/2020”, em no máximo dois dias úteis da 
publicação do resultado final.           
12. DA DOCUMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
12.1 Após concluída a seleção, os candidatos aprovados dentro do número de vagas deverão 
preencher o SIARE (Sistema de Informação para Acompanhamento e Registro de Estágios), no 
site: https://siare.sistemas.ufsc.br/, conforme instruções a serem encaminhadas aos e-mails 
informados pelo candidato no ato da inscrição. 
12.2 Os candidatos selecionados assinarão requerimento de bolsa com vigência entre a data de 
início das atividades até o dia 15 de dezembro de 2020. 

http://portal.estagios.ufsc.br/siare/
http://inscricoes.ufsc.br/19-2020
https://uab.ufsc.br/
https://uab.ufsc.br/
https://uab.ufsc.br/
mailto:ead@ead.ufsc.br
https://siare.sistemas.ufsc.br/


17 

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
13.1 O candidato que prestar informação falsa ou inexata, no formulário de inscrições ou em 
qualquer documento, ainda que verificada posteriormente, será excluído do processo seletivo, 
e, caso tenha sido aprovado, terá seu contrato rescindido. 
13.2 Esta seleção terá validade de um ano, podendo ser prorrogada por igual período. 
13.3 Os candidatos não classificados dentro do número de vagas farão parte de cadastro reserva, 
para atuar em caso de necessidades futuras dentro do período vigente deste edital. 

 
 

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais, CONVOCA: 
 

Edital de 20 de julho de 2020 
 
Nº 12/2020/CCE - Os professores do CCE para elegerem os representantes dos professores deste 
Centro no Conselho Universitário – CUn (titular e suplente), para um mandato de dois anos, a 
contar de 10 de agosto de 2020, na seguinte data: 
Data: 05 de agosto (quarta-feira) 
Horário: das 9h00 às 17h00 
Local: e-Democracia. Informações serão encaminhadas ao email institucional dos docentes 
(@ufsc.br) 
A inscrição de chapas, com titular e suplente, deverá ser realizada junto à Secretaria do CCE 
através do e-mail cce@contato.ufsc.br, até dia 28/07/2020, às 18h00. 
(Ref. Art. 16, inciso IX do Estatuto da UFSC) 

 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 
 
O Diretor do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas da Universidade Federal de Santa Catarina, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portaria de 13 de julho de 2020 
  
No 098/2020/CFM - DESIGNAR os professores Doutores Titulares NILTON DA SILVA BRANCO, 
VALDIR ROSA CORREIA e SIDNEY DOS SANTOS AVANCINI para, sob a presidência do primeiro, 
apreciar e homologar o resultado da avaliação realizada pela CPPD para fins de progressão 
funcional para a classe de Professor Associado II, da professora MARTA ELISA ROSSO DOTTO do 
Departamento de Física (Processo n° 23080.025816/2020-51). 

 
Portaria de 14 de julho de 2020 

  
No 099/2020/CFM - Art. 1° DESIGNAR os representantes docentes para comporem o Colegiado 
do Curso de Graduação em Meteorologia, por um período de 2 (dois) anos, atribuindo uma carga 
horária de 2 (duas) horas semanais aos membros titulares.          
Departamento de Física: 
-Lucas Nicolao (Titular); 
-Sidney dos Santos Avancini (Suplente); 



18 

-Lucio Sartori Farenzena (Titular); 
-Paulo Henrique Souto Ribeiro (Suplente); 
-Marina Hirota Magalhães (Titular); 
-Jorge Douglas Massayuki Kondo (Suplente); 
-Edson Roberto Marciotto (Titular); 
-Kahio Tibério Mazon (Suplente); 
-Renato Ramos da Silva (Titular); 
-Celso Yuji Matuo (Suplente); 
-Reinaldo Haas (Titular); 
-Paulo Juliano Liebgott (Suplente). 
Departamento de Matemática: 
-Paul Krause (Titular); 
-Rômulo Vermersch (Suplente). 
Departamento de Informática e Estatística: 
-Arthur Ronald de Vallauris Buchsbaum (titular); 
-Meire Mezzomo (suplente).  
Coordenadoria Especial de Oceanografia: 
-Regina Rodrigues Rodrigues (Titular); 
-Antonio Fernando Harter Fetter Filho (Suplente). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref. 
Solicitação Digital n° 025878/2020) 
 


